

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE (REVISED)**

Term-End Examination

June, 2016

05002

**BLI-222 : INFORMATION SOURCES AND
SERVICES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

-
- Note :** (i) *The question paper is in two parts. Attempt all parts as per instructions given therein.*
- (ii) *Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.*
- (iii) *Write the relevant question number before writing the answer.*
-
-

PART - I

Answer any four questions in about 500 words each. **4x10=40**

- 1.1** Discuss the Categorisation of information sources as given by Subramanyam. **10**
- 1.2** What do you understand by secondary periodicals ? Discuss its different types with suitable examples. **10**
- 1.3** Enumerate the various types of core information professionals. Explain how information generators and information compilers act as sources of information. **10**
- 1.4** List the components of mass media. Explain with examples the kind of information generated by each of these components. **10**

- 1.5 Define the term 'virtual reference service'. What are the advantages and limitations of offering such a service in a library ? 10
- 1.6 Define the concept of 'user education'. Describe the methods of conducting user education programmes in libraries. 10

PART - II

Answer **any six** questions in about **250** words each. **6x5=30**

- 2.1 Explain why there is a lack of unanimity in the categorisation of text books. 5
- 2.2 Explain the points to be covered in evaluating a reference book with regard to 'format'. 5
- 2.3 Discuss why ministries of government are regarded as the authentic sources of primary data and information. 5
- 2.4 What are the negative influences of the information generated by mass media ? 5
- 2.5 Highlight the emerging trends in database services. 5
- 2.6 List the basic information literacy skills necessary for undergraduate and graduate students. 5
- 2.7 Discuss the shift in the scope and methodology of conducting user studies in an electronic environment. 5
- 2.8 Explain the concept of marketing mix in library and information centres. 5

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
(संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

बी.एल.आई.-222 : सूचना स्रोत तथा सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

- नोट : (i) प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए।
- (ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

भाग - I

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 4x10=40

- 1.1 सुब्रामण्यम द्वारा दिये गये सूचना स्रोतों के कोटिकरण की विवेचना कीजिए। 10
- 1.2 द्वितीयक पत्रिकाओं से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों की उपयुक्त उदाहरणों सहित विवेचना कीजिए। 10
- 1.3 मुख्य सूचना व्यवसायियों के विभिन्न प्रकारों की परिगणना कीजिए। सूचना उत्पादक तथा सूचना संकलक किस प्रकार से सूचना स्रोतों के रूप में कार्य करते हैं, व्याख्या कीजिए। 10

- 1.4 जनसंचार माध्यम के घटकों की सूची बनाइए। इनमें से प्रत्येक घटक द्वारा सृजित सूचना के प्रकार की उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए। 10
- 1.5 'आभासी संदर्भ सेवा' पद को परिभाषित कीजिए। इस प्रकार की सेवा को पुस्तकालय में प्रदान करने के क्या लाभ तथा सीमाएँ हैं? 10
- 1.6 'उपयोक्ता शिक्षा' की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। पुस्तकालयों में उपयोक्ता शिक्षा कार्यक्रम को संचालित करने की विधियों का वर्णन कीजिए। 10

भाग - II

किन्हीं छह प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 6x5=30

- 2.1 पाठ्य पुस्तकों के श्रेणीकरण में सर्वसम्मतता का अभाव क्यों है, व्याख्या कीजिए। 5
- 2.2 संदर्भ पुस्तक को 'प्रारूप' के आधार पर मूल्यांकित करने में ध्यान रखने योग्य बिंदुओं की व्याख्या कीजिए। 5
- 2.3 सरकार के मंत्रालय क्यों प्राथमिक डाटा तथा सूचना के प्रमाणिक स्रोतों के रूप में जाने जाते हैं, विवेचना कीजिए। 5
- 2.4 जनसंचार माध्यमों द्वारा सृजित सूचना के नकारात्मक प्रभाव क्या हैं? 5
- 2.5 डाटाबेस सेवाओं में उभरती प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिए। 5

- 2.6 पूर्वस्नातक तथा स्नातक विद्यार्थियों के लिए आवश्यक मूल सूचना साक्षरता कौशलों की सूची बनाइए। 5
- 2.7 इलैक्ट्रॉनिक परिवेश में उपयोक्ता अध्ययनों के विषय-क्षेत्र तथा प्रविधि में बदलाव की विवेचना कीजिए। 5
- 2.8 पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों में विपणन मिश्र की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। 5
-